
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

27/09/23 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trwyddedu - tacsis a 
materion eraill (anstatudol) yn Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron /o bell trwy fideo-gynhadledda, Dydd Iau, 5 Hydref 2023 am 10.00 
am i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu  

  
3.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Mawrth 2023  ac 

ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion (Tudalennau 3 - 4) 
  

4.   Diweddariad Cyffredinol (Tudalennau 5 - 160) 
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trwyddedu - tacsis a materion eraill 
(anstatudol) 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR TRWYDDEDU – TACSIS A MATERION ERAILL 
(ANSTATUDOL) 

a gynhaliwyd yn Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron / o bell drwy gynhadledd fideo ddydd Iau, 16 Mawrth 2023 

  
 

YN BRESENNOL; y Cynghorydd Paul Hinge (Cadeirydd), y Cynghorwyr Amanda 
Edwards, Endaf Edwards, Eryl Evans, Keith Evans, Gwyn James, Ann Bowen 
Morgan, Caryl Roberts a John Roberts  
 
Hefyd yn bresennol:  
 
Swyddogion yn bresennol: Mrs Carwen Evans – Rheolwr Corfforaethol, Diogelu’r 
Cyhoedd, Polisi a Pherfformiad, Miss Anne-Louise Davies, Rheolwr Safonau 
Masnach a Thrwyddedu, Mr Gareth Rees – Uwch Swyddog Trwyddedu, Ms Nia 
Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, Mrs Dana Jones, 
Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau  

 
            (11:00am-11:20am)

 
1                        Ymddiheuriadau  

Ymddiheurodd y Cynghorydd Wyn Evans am nad oedd yn gallu bod yn 
bresennol yn y cyfarfod.  
 
 

2          Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnuDim.  
 

3         Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar 
           06 Hydref 2022 ac ystyried unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion 
           hynny. 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 06 Hydref 2022 yn rhai cywir. 
 
Materion yn codi 
Dim.  
 

4           Diweddariad Cyffredinol - Tacsis a materion eraill (Anstatudol)Ystyriwyd 
y Diweddariad Cyffredinol ar dacsis a materion eraill (anstatudol). Cyflwynwyd yr 
adroddiad er mwyn rhoi gwybod i’r Aelodau am y gweithgarwch a wnaed gan yr 
Adain Drwyddedu ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor a hefyd i roi gwybod iddynt am y 
gwaith sy’n cael ei wneud ar hyn o bryd.  

 
Rhoddwyd diweddariad ar y canlynol:- 

• Deddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 2017 Rhan 4 (Triniaethau Arbennig) 
- Cynllun trwyddedu cenedlaethol gorfodol ar gyfer triniaethau 
arbennig (aciwbigo, tyllu’r corff, electrolysis a thatŵio) 

• Perfformiad Blynyddol y Tîm Trwyddedu - Adroddiad Cyffredinol 
 

 
CYTUNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth.  

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



 

2 
 

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar  

 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 4



CYNGOR SIR CEREDIGION 
  
Adroddiad i’r: Pwyllgor Trwyddedu (Pwyllgor Statudol) 
  
Dyddiad y cyfarfod: 6ed Hydref 2023 
  
Teitl: Diweddariad Cyffredinol 
  
Pwrpoas yr adroddiad: Er gwybodaeth 
  
 
Welsh Government White Paper - Taxi and Private Hire Vehicle (PHV)(Wales) Bill 
 
Ar 6 o Fawrth 2023, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru Bapur Gwyn. Roedd y cyfnod 
ymgynghori rhwng 9 Mawrth 2023 a 1 Mehefin 2023 a disgwylir i’r crynodeb o’r 
ymatebion gael ei gyhoeddi yn yr Hydref eleni. 
 
Crynodeb o'r cynigion 

• Cyflwyno safonau gofynnol cenedlaethol gorfodol ar gyfer gyrwyr, cerbydau a 
gweithredwyr ledled Cymru; 

• Gwell pwerau gorfodi i awdurdodau lleol. Bydd hyn yn cynnwys darpariaeth i 
awdurdodau lleol gymryd camau gorfodi yn erbyn unrhyw yrrwr neu gerbyd lle 
bynnag y maent wedi'u trwyddedu; a, 

• Gwell rhannu gwybodaeth rhwng awdurdodau lleol a gwell gwybodaeth i 
deithwyr. 

 
Mae’r cynigion yn cynnwys: 

• Cadw'r systemau trwyddedu dwy-haen presennol ar gyfer tacsis a cherbydau 
hurio preifat ond cyflwyno diffiniadau newydd ar eu cyfer. 

• Cyflwyno safonau gofynnol cenedlaethol ar gyfer gyrwyr, cerbydau a 
gweithredwyr. 

• Cyflwyno pŵer ar gyfer gorfodi yn erbyn gyrwyr a cherbydau sydd wedi'u 
trwyddedu gan awdurdod arall. 

• Cyflwyno hysbysiadau cosb benodedig am ystod o droseddau. 
• Cyflwyno system pwyntiau cosb genedlaethol. 
• Cyflwyno mesurau diogelu llogi trawsffiniol rhwng Cymru a Lloegr. 
• Gwella trefniadau rhannu gwybodaeth rhwng awdurdodau lleol a chyda 

theithwyr. 
• Rhoi pwerau i Weinidogion gyflymu'r newid i dacsis allyriadau sero a cherbydau 

hurio preifat. 
• Cyflwyno trwyddedau dosbarth B ar gyfer mathau eraill o gerbydau. 

 
Cysylltwyd â bob aelod o’r Pwyllgor Trwyddedu nôl ym mis Mai i’w galluogi i gael cyfle 
i ystyried ymateb y Cyfarwyddwyr Diogelu’r Cyhoedd Cymru (DPPW) i ymgynghoriad 
Llywodraeth Cymru ar y Bil Tacsi a Cherbydau Hurio Preifat (Cymru): papur gwyn. 
Paratowyd ymateb DPPW gan Banel Arbenigwyr Trwyddedu Cymru gyfan a 
chynrychiolir Ceredigion ar y panel arbenigol hwn gan y Rheolwr Safonau Masnach a 
Thrwyddedu a'r Uwch Swyddog Trwyddedu.  Mae copi o’r ymateb ar gael yn Atodiad 
1. 

Tudalen 5 Eitem Agenda 4



Ymgynghoriad – Cynllun trwyddedu statudol ar gyfer holl ddarparwyr llety 
ymwelwyr yng Nghymru 
 
Ym mis Gorffennaf 2022, cadarnhaodd Llywodraeth Cymru gynlluniau i gyflwyno 
cynllun trwyddedu statudol ar gyfer pob llety i ymwelwyr, gan gynnwys gosodiadau 
tymor byr. Bydd hyn yn ei gwneud yn ofynnol i gael trwydded gyda'r nod o
[...]
yddiwyd swabiau canfod cyffuriau i brofi am bresenoldeb 
sylweddau anghyfreithlon. Rhoddwyd cyngor i staff y safle fod yn wyliadwrus a chadw 
llygad am unrhyw dystiolaeth o ddefnydd cyffuriau yn eu hadeiladau. 
 
Dydd Mawrth 13 Mehefin 2023 (Twristiaeth a Hamdden) 

Tudalen 6



Cynhaliwyd arolygiadau cydymffurfio safleoedd mewn parciau gwyliau trwyddedig, 
siopau a chanolfannau adloniant hapchwarae i deuluoedd ac oedolion yn ardal Cei 
Newydd. 
 
Dydd Mercher 14 Mehefin 2023 (Economi Gyda'r Nos) (EGN) 
Cynhaliwyd archwiliadau cydymffurfio gyda'r hwyr i safleoedd yn ardaloedd 
Aberystwyth a Chapel Bangor. Roedd rhai o'r safleoedd hyn wedi derbyn cwynion yn 
ystod eu gweithrediadau gyda'r nôs. 
 
Dydd Iau 15 Mehefin 2023 (Cartref a Theulu - Adeiladau Hamdden ac Adeiladau 
Hapchwarae) 
Yn ystod y dydd ymwelodd swyddogion ag ardaloedd Aberystwyth, Borth ac Ynys las 
lle buont yn cynnal archwiliadau o safleoedd gamblo, yn ymweld â chlwb Golff, yn 
ymweld ag mangreoedd lle dywedir bod gwersyllwyr yn aros dros nôs ac yn cynnal 
archwiliad o safle bwyd tymhorol i sicrhau eu bod wedi'u trwyddedu'n gywir. 
 
Dydd Gwener 16 Mehefin 2023 (Busnes a Thrwyddedu - Trwyddedu Tacsis) 
Ymwelodd swyddogion â Llanbedr Pont Steffan ac Aberystwyth lle cynhaliwyd 
archwiliadau cydymffurfio a gwiriadau ar gerbydau Hacni yn yr ardal. Yn ystod yr 
archwiliadau hyn, cynhaliwyd gwiriadau i gadarnhau bod y gyrrwyr wedi'u trwyddedu a 
bod y cerbydau'n cydymffurfio ac yn ddiogel. 
 
 
“Dywedwch Wrthym Unwaith” y Llywodraeth – i gynnwys trwyddedau a 
hawlenni. 
 
Mae gwasanaeth “Dywedwch Wrthym Unwaith” y Llywodraeth – sy’n gadael i bobl 
adrodd am farwolaeth i’r rhan fwyaf o sefydliadau’r llywodraeth ar unwaith – bellach yn 
cynnwys hysbysiad mewn perthynas â thrwyddedau a hawlenni. 
 
Goblygiad hyn yw, pan fydd rhywun yn cofrestru marwolaeth drwy’r gwasanaeth 
“Dywedwch Wrthym Unwaith”, bydd ganddynt bellach yr opsiwn i hysbysu awdurdodau 
trwyddedu, ymhlith eraill. 
 
Bydd angen i swyddogion trwyddedu gysylltu â’r person(au) sy’n gyfrifol am gyrchu 
cyflwyniadau “Dywedwch Wrthym Unwaith” oherwydd bydd angen gwirio’r porth 
cyflwyno’n rheolaidd. 
 
Adran 27 Deddf Trwyddedu 2003 – Mae trwydded safle yn dod i ben os bydd deiliad y 
drwydded yn marw. Rhaid i gais i drosglwyddo’r drwydded neu i gael awdurdod interim 
ddigwydd o fewn 28 diwrnod i farwolaeth deiliad y drwydded er mwyn gallu atgyfodi’r 
drwydded. 
 
 
 
Argymhelliad: 

 
 
Bod yr Aelodau yn derbyn yr adroddiad er 
gwybodaeth. 
 

Rheswm dros yr argymhellion: Er mwyn rhoi gwybod i’r Aelodau Etholedig 
am y gwaith y mae’r Adain Drwyddedu wedi’i 

Tudalen 7



wneud ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor a 
chyflwyno gwybodaeth berthnasol arall.  
 

Fframwaith Polisi: Mae’r swyddogaethau statudol a gyflawnir 
gan y Tîm Trwyddedu yn elfen hanfodol o 
fframwaith polisi Diogelu’r Cyhoedd  
 

Amcanion Corfforaethol: Hybu’r Economi, Cefnogi Busnesau a 
Galluogi Cyflogaeth  
 

Goblygiadau o ran Cyllid a Chaffael: 
 

O fewn y gyllideb 

Maes Gwasanaeth: Polisi, Perfformiad a Diogelu’r Cyhoedd 
  
Pwerau Statudol: 
 
 

Deddf Trwyddedu 2003, Deddf Gamblo 2005 
ac unrhyw Reoliadau a wneir o dan y Deddfau 
hyn. 

Papurau Cefndir:  Dim 
  
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Alun Williams (Polisi, Perfformiad a Diogelu’r 

Cyhoedd) 
 

Swyddogion Adrodd: Anne-Louise Davies (Rheolwr Safonau 
Masnach a Thrwyddedu) a Gareth Rees 
(Uwch Swyddog Trwyddedu) 
 

Dyddiad: 14 o Fedi 2023 
 
 
Atodiadau 
Atodiad 1 Ymateb Panel Trwyddedu Arbenigol 

Cymru gyfan ar ran Cyfarwyddwyr 
Diogelu’r Cyhoedd Cymru (DPPW) i 
ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y 
Bil Tacsi a Cherbydau Hurio Preifat 
(Cymru): papur gwyn 

(Saesneg yn unig)

Taxi and Private 
Hire Vehicle (Wales)       

Atodiad 2 Ymgynghoriad LlC – crynodeb o'r 
ymatebion 
Cynllun trwyddedu statudol ar gyfer 
holl ddarparwyr llety ymwelwyr yng 
Nghymru 

Atodiad 1 Cym - 
Crynodeb or Ymateb    

 

Tudalen 8



1 
 

 

   
 
Wales Licensing Expert Panel submission:  
 
We
[...]
 Licensing Expert Panel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 26



 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg hefyd / This document is also available in English 

Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn Gymraeg / We welcome correspondence and telephone calls in Welsh 

  © Hawlfraint y Goron 2023        ISBN Digidol 978-1-83504-322-6 

Rhif: WG47852 

 

 

 

Llywodraeth Cymru 

Ymgynghoriad – crynodeb o’r ymatebion  

 

Cynllun trwyddedu statudol i ddarparwyr llety 

ymwelwyr yng Nghymru 

 

 

Gorffennaf 2023  

 

Tudalen 27



 

 

Trosolwg 

Mae’r ddogfen hon yn rhoi crynodeb o’r ymatebion i’r ymgynghoriad ar sefydlu 
cynllun trwyddedu statudol i ddarparwyr llety ymwelwyr yng Nghymru.  

Awdur: Alma Economics 

 

Safbwyntiau’r ymchwilydd sy’n cael eu mynegi yn yr adroddiad yma, ac nid ydynt o 
reidrwydd yn cynrychioli safbwyntiau Llywodraeth Cymru. Mae’r gwaith hwn wedi 
gwneud dadansoddiad gwrthrychol a systematig o’r holl ymatebion i’r ymgynghoriad 
ac mae wedi pasio dulliau sicrhau ansawdd mewnol Llywodraeth Cymru. 

Ar gael yn: Cynllun trwyddedu statudol i ddarparwyr llety ymwelwyr yng Nghymru | 
LLYW.CYMRU 

 

Camau i’w Cymryd 

Mae'r ddogfen hon at ddibenion gwybodaeth yn unig. 

 

Rhagor o wybodaeth a dogfennau cysylltiedig 

Gellir gwneud cais am fersiynau o’r ddogfen hon mewn print bras, mewn Braille neu 

mewn ieithoedd eraill. 

 

Manylion cyswllt 

I gael rhagor o wybodaeth: 

Tîm y Cynllun Trwyddedu Statudol 

Rhodfa Padarn 

Llanbadarn Fawr 

Aberystwyth 

Ceredigion 

SY23 3UR  

E-bost: StatutoryLicensing@gov.wales   

 

Copïau ychwanegol 

Mae’r crynodeb hwn o’r ymatebion a chopïau o’r holl ddogfennau ymgynghori yn 

cael eu cyhoeddi ar ffurf electronig yn unig a gellir eu gweld ar wefan Llywodraeth 

Cymru. 

Dolen at y ddogfen ymgynghori: Cynllun trwyddedu statudol i ddarparwyr llety ymwelwyr 

yng Nghymru | LLYW.CYMRU 

Tudalen 28

https://www.llyw.cymru/cynllun-trwyddedu-statudol-i-ddarparwyr-llety-ymwelwyr-yng-nghymru
https://www.llyw.cymru/cynllun-trwyddedu-statudol-i-ddarparwyr-llety-ymwelwyr-yng-nghymru
mailto:StatutoryLicensing@gov.wales
https://www.llyw.cymru/cynllun-trwyddedu-statudol-i-ddarparwyr-llety-ymwelwyr-yng-nghymru
https://www.llyw.cymru/cynllun-trwyddedu-statudol-i-ddarparwyr-llety-ymwelwyr-yng-nghymru


 

 

Cynnwys 

1. Crynodeb gweithredol .................................................................................... 1 

2. Cyflwyniad ..................................................................................................... 8 

3. Dull a Methodoleg .......................................................................................... 9 

4. Crynodeb o’r canfyddiadau .......................................................................... 11 

5. Sylwadau terfynol ...................................................................................... 108 

6. Atodiad A – dadansoddiad manwl o’r segmentau ...................................... 119 

 

Tudalen 29



 

1  

1. Crynodeb gweithredol 

Pwrpas yr ymgynghoriad 

1.1 Ym mis Gorffennaf 2022, cyhoeddodd y Prif Weinidog ac Arweinydd Plaid 

Cymru gynlluniau i gyflwyno cynllun trwyddedu statudol ar gyfer yr holl lety 

ymwelwyr yng Nghymru. Gan adeiladu ar y cynlluniau hyn, comisiynwyd 

Alma Economics gan Lywodraeth Cymru i ddadansoddi’r ymatebion i 

ymgynghoriad cyhoeddus a oedd yn gofyn am farn ar nodau, dyluniad a 

gweithrediad cynllun trwyddedu statudol. 

1.2 Roedd yr ymgynghoriad yn cynnwys 31 o gwestiynau fformat agored gyda 

meysydd testun rhydd a 33 o gwestiynau fformat caeedig. Cafwyd 1,595 o 

ymatebion i gyd, gyda 1,133 ohonynt yn gyflawn a 462 yn ymatebion 

rhannol. Roedd yr ymatebwyr yn cynnwys awdurdodau lleol, darparwyr llety 

ymwelwyr, cyrff sy’n cynrychioli twristiaeth a phreswylwyr yng Nghymru. 

Themâu cyffredinol 

1.3 Roedd nifer o’r themâu a oedd yn codi dro ar ôl tro yn cael eu hadlewyrchu’n 

gyson ar draws nifer o gwestiynau’r ymgynghoriad. Y themâu cyffredinol a 

oed
[...]
 nac yn 
anghytuno 

Awdurdod Lleol 62% 38% 0% 

Parc cenedlaethol 50% 38% 13% 

Corff sy’n cynrychioli twristiaeth 50% 50% 0% 

Cymdeithas twristiaeth 38% 48% 14% 

Llwyfan archebu 31% 60% 9% 

Asiantaethau llety hunanddarpar 26% 65% 9% 

Preswylydd (yng Nghymru) 26% 61% 13% 

Arall 23% 57% 20% 

Darparwr Llety Ymwelwyr 22% 62% 16% 

 

  

Tudalen 158



 

130  

Ffigur 48. Dadansoddiad o’r ymatebwyr sy’n cytuno neu’n anghytuno y dylai 

fod yn ofynnol i bob darparwr llety ymwelwyr arddangos ei rif 

trwydded ar bob deunydd hysbysebu/marchnata ac yn ei lety i 

ymwelwyr ac y dylai fod yn agored i gosbau os nad yw'n 

cydymffurfio 

  Cytuno Anghytuno 
Ddim yn 

cytuno nac yn 
anghytuno 

Awdurdod Lleol 64% 21% 14% 

Parc cenedlaethol 57% 14% 29% 

Cymdeithas twristiaeth 57% 33% 10% 

Corff sy’n cynrychioli twristiaeth 55% 27% 18% 

Llwyfan archebu 39% 48% 13% 

Asiantaethau llety hunanddarpar 38% 44% 18% 

Preswylydd (yng Nghymru) 33% 54% 12% 

Arall 31% 49% 20% 

Darparwr Llety Ymwelwyr 30% 55% 15% 

 

  

Tudalen 159



 

131  

Ffigur 49. Dadansoddiad o’r ymatebwyr sy’n cytuno neu’n anghytuno â’r 

cynnig y dylai fod yn ofynnol i bob trefnwyr gwyliau ar-lein, 

sefydliadau masnach teithio, sianeli archebu eraill a sianeli 

cyfryngau cymdeithasol, llwyfannau marchnata ac asiantaethau 

hunanddarpar arddangos rhif trwydded y llety ymwelwyr y maent 

yn ei hyrwyddo ar eu rhestrau a/neu hysbysebion ac y dylent fod 

yn agored i gosbau os ydynt yn hysbysebu llety ymwelwyr heb 

drwydded yn fwriadol neu'n esgeulus 

  Cytuno Anghytuno 
Ddim yn 

cytuno nac yn 
anghytuno 

Parc cenedlaethol 57% 14% 29% 

Corff sy’n cynrychioli twristiaeth 55% 36% 9% 

Awdurdod Lleol 47% 33% 20% 

Cymdeithas twristiaeth 43% 48% 9% 

Llwyfan archebu 34% 50% 16% 

Preswylydd (yng Nghymru) 33% 52% 15% 

Arall 31% 44% 25% 

Darparwr Llety Ymwelwyr 30% 51% 19% 

Asiantaethau llety hunanddarpar 30% 50% 20% 

 

Tudalen 160


	Agenda
	3 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Mawrth 2023  ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion
	4 Diweddariad Cyffredinol
	Cym_Non Stat Licensing Committee Oct 2023
	Taxi and Private Hire Vehicle (Wales) Bill - Wales Expert Panel Response
	Atodiad 1 Cym - Crynodeb or Ymatebion - cynllun-trwyddedu-statudol-i-ddarparwyr-llety-ymwelwyr-yng-nghymru-crynodeb-or-ymatebion
	Structure Bookmarks
	1. Crynodeb gweithredol 
	Pwrpas yr ymgynghoriad 
	Themâu cyffredinol 
	Nodau a manteision arfaethedig cynllun trwyddedu statudol 
	Darpariaeth genedlaethol neu leol 
	Mathau o lety o fewn y cwmpas 
	Cyfnod gweithredu 
	Trwydded gyfyngedig ar gyfer digwyddiadau untro neu flynyddol 
	Gofynion y cynllun 
	Cydymffurfio a gorfodi 
	Prawf Person Cymwys a Phriodol 
	Ffioedd trwydded 
	Amlder gwneud cais 
	Tryloywder a mynediad at wybodaeth 
	Dangos rhifau trwyddedau 
	Sylwadau terfynol 
	2. Cyflwyniad 
	Cefndir yr ymgynghoriad 
	Ffurflen yr ymgynghoriad 
	3. Dull a Methodoleg 
	Prosesu data 
	Dull dadansoddi meintiol 
	Dull gweithredu ar gyfer dadansoddiad thematig ansoddol 
	Dadansoddiad thematig 
	4. Crynodeb o’r canfyddiadau  
	Proffil yr ymatebwyr 
	Math o ymatebydd 
	Themâu Cyffredinol 
	Nodau a manteision arfaethedig cynllun trwyddedu statudol 
	Darpariaeth a gweinyddiaeth lleol neu genedlaethol  
	Mathau o lety o fewn y cwmpas 
	Meysydd carafannau a gwersylla 
	Cyfnod gweithredu 
	Trwydded gyfyngedig ar gyfer digwyddiadau untro neu flynyddol 
	Gofynion y cynllun 
	Cydymffurfio a gorfodi 
	Prawf Person Cymwys a Phriodol 
	Ffioedd trwydded 
	Themâu o blaid yr awgrym ynghylch trwyddedau cyfyngedig ar gyfer digwyddiadau untro neu flynyddol 
	Amlder gwneud cais 
	Tryloywder a mynediad at wybodaeth 
	Dangos rhifau trwyddedau 
	5. Sylwadau terfynol 
	6. Atodiad A – dadansoddiad manwl o’r segmentau 






Accessibility Report


		Filename: 

		cynllun-trwyddedu-statudol-i-ddarparwyr-llety-ymwelwyr-yng-nghymru-crynodeb-or-ymatebion.pdf




		Report created by: 

		

		Organization: 

		




[Enter personal and organizatio

Minutes of the meeting


 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR TRWYDDEDU – TACSIS A MATERION ERAILL  

(ANSTATUDOL) 
a gynhaliwyd ar ffurf hybrid yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron ac o bell drwy fideogynadledda ddydd Iau, 05 Hydref 2023 

  
 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Paul Hinge (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Amanda Edwards, Endaf Edwards, Eryl Evans, Keith Evans, Gwyn James, 
Ann Bowen Morgan a John Roberts  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Gareth Lloyd  
 
Swyddogion yn bresennol: Mrs Carwen Evans, Rheolwr Corfforaethol - 
Diogelu’r Cyhoedd, Polisi a Pherfformiad; Miss Anne-Louise Davies, Rheolwr 
Safonau Masnach a Thrwyddedu; Mr Gareth Rees, Uwch Swyddog 
Trwyddedu;  Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol - Gwasanaethau 
Democrataidd a Mrs Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a 
Safonau  
 

(10:05am-11:20am) 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorwyr Wyn Evans a Caryl Roberts am na fedrent 
ddod i’r cyfarfod 
 

2 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Mawrth 2023  ac 
ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 16 Mawrth 2023 yn gywir.  
  
  
Materion yn codi 
Dim. 
 

4 Diweddariad Cyffredinol 
Ystyriwyd y diweddariad cyffredinol ynghylch tacsis a materion eraill 
(Anstatudol). Cyflwynwyd yr adroddiad er mwyn hysbysu’r Aelodau o waith yr 
Adain Drwyddedu ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor a’r gwaith oedd yn cael ei 
wneud ar hyn o bryd. 
  

       Papur Gwyn Llywodraeth Cymru  - Bil Tacsis a Cherbydau Hurio 
Preifat (Cymru)  

 Ymgynghoriad – Cynllun trwyddedu statudol i ddarparwyr llety 
ymwelwyr yng Nghymru. 

       Wythnos Drwyddedu Genedlaethol 2023 - 12-16 Mehefin 2023  



 

2 
 

Cynllun “Dywedwch Wrthym Unwaith” y Llywodraeth a oedd bellach 
yn cynnwys trwyddedau a hawlenni.  

  
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD:  
(i) i nodi’r adroddiad er gwybodaeth; ac 
(ii) i groesawu cynllun “Dywedwch Wrthym Unwaith” Wythnos Drwyddedu 
Genedlaethol 2023 (12-16 Mehefin 2023) a oedd bellach yn cynnwys 
trwyddedau a hawlenni gan y byddai hyn yn lleihau biwrocratiaeth yn y 
system. 
  
Hefyd, awgrymodd yr Aelodau y dylai swyddogion y gwasanaeth ystyried 
cynnal eu harchwiliadau o fusnesau ar y cyd, pe byddai unrhyw fusnes yn y 
Sir yn gofyn am hynny. Dywedwyd bod hyn wedi’i wneud yng nghyswllt rhai 
archwiliadau, ac y byddai hyn yn cael ei ystyried ymhellach yn y dyfodol. 
  
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu - tacsis a 
materion eraill (anstatudol) a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 21 Mawrth 2024 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


